Et quanto tibi melius foret si vulgari mediocritatis limite te coercens; pauca bona velles & faceres, quam ista magna & multa volens, inanibus te; & propè solis voris pasceres?

Certè (respondet animus) dum tu me à mihi mollitiem exprobras, & quam nimis in me regnare suspiro, inconstantiam obiectas, non inuitus audio, primūque hanc patientiæ desideratæ gradum facio: at verò, vt me à sanctioribus & perfectioribus, quasi virium modū excedentibus deterritum & abstractum, ad vulgaria & imperfectiora traducas, hoc nō feram. Ille ceticis & fraudulentæ decepticis, carnis agnosco decipulam. Itane verò? sæpè inconstans, impatiens, ambiciosus, cōmodorum amans existi: ergo semper idem existam? imò propterea nō existam: imbecilles fuere conatus? maioribus incūbam? si cecidero, acrior insurgam; si loco cessero, animosior inuadam, perstabo, vrgebo, beatumq; me credā, si ad præclara nitentem extrema dies deprehendet. Itane Beate & dulcissime Pater, carnem meam audiam & sequar? te non audiam, te non sequar? durè, contemte, neglectè viuas: ego delicatè, gloriôsè, curiosè viuam? ô lesu sancte, tot tuis, tot huius sancti tui militis exemplis si non emollior, si tot alia à te incitamenta & allectamenta in irritum abire sino, quid me fiet? quæ tua iudicia, quæ in æternum probra, quas expectare par est ignominias? Sed humilitatem, & repullas non feram: imò feram, & libens feram, ne à cælesti aliquando gloria repellar. Non perseuerabo, fatiscam, retro cedam: non cedam, non fatiscam, sed contra audentior ibo. At quomodo, quibusque præsidijs? subitōne ex imbelli bellicosus, audax è timido, è fugaci inuictus euadam? quis id credat? credam tamen, & in Domino non in me virtutem faciam. Dominus est virtutum, virtutes amplificat, vitia expugnat, pauperum est defensor, infirmorum propugnator; si mecum fuerit, in eo vincam, cadent à latere meo mille, & decem millia à dextris meis. Ergo ex hoc nunc ite, procul ite mea commoda, delicia omnes, diuitiæ, honores, voluptates & blanditiæ: vobis res vestras habetote, extrēmū vobis remitto nuncium. Veni mendicitas, veni paupertas, veni contentus, quidquid asperum, durum, probrosum est venito: vos mihi pro delicijs, pro diuitijs in posterum eritis. Scio tamen, à consuetis recedere arduum est; quodq; à teneris longa dies insculpsit, non facilè obliteratur: certè hic teneor, hic me nodus malè angit. Sed quid extimesco? adiutorium meum in nomine Domini, laqueus dirumpetur, & liberabitur anima mea. sed quis dirumpet? quis consuetudinis obicem, quasi grandem lapidem, à virtutis ostio, vt ingressus pateat, reuoluet? quis melius, quam amabilissimus & iucundissimæ recordationis Angelus bonus? certè non est qui in me plus potestatis exerceat: te ergo supplex inuoco sancte Angele, custos fidissime, tibi me committo: in me deprauata corriges; inueterata mala euellere; debilitata bonâ confirma; superbiæ, tumoris, cōmodorum appetentiam comprime; illaqueatitices vel carnis vel dæmonis insidias longius amolire; quæ paupertatis amor è retardarent, exterrerent, extinguerent.

rent, procul amoueto; quæcumq; verò illum incitabunt, animabunt, inflammabunt, hæc penitiùs & persuasibiliùs admoueto. ô vos angeli, quàm sæpè non mortales admiramini talibus quisquilijs detineri, & præ caducis ad cælestia non satis aspirare! ecce me videtis luctantem & eluctantem vt mendicitatem sequar, & subsannatis, & exprobratis: Tu non audes, quod & ausus est & perfecit Ignatius! tibi que blandiendo cogitas, An tantus ego sum, tantum quantum ille vt audeam? sed si tantus non es, cur non ergo minores, cur non pauperior es, cur non contemtor? certè ita congruit. At, inquis, multum se ipse superauit, in me ipsum tanta non possum. Videlicet, neque tanta exigo, inquit Angelus, cum enim non tantos, quantos ille, geras animos, tuos tantum est necesse superare. sed vt ad hoc non veniam, tibi, tibi inquam, quidni in dat animos sic visus Ignatius? nec virtutem quæ tum inerat, sed vnde inerat, cogita: aliùs repete, & pares estis: annon è nihilo e ductus, è peccato originis mandatus, ad sanctiora è vanitate traductus est? annon primordia, non à virtute, sed ab infirmitate cæpere? quis verò cæpisse, quis processisse, quis perfecisse dedit, nisi Deus? Deus, qui bonus est in omnes, cui si cor non occluseris, diffundet in illud dona sua, per sanctum suum Spiritum: tunc autem miraberis, & lataberis, viam que perfectionis transuolabis potiùs quàm percurres. Profectò, responder animus, dum ita blanditer loqueris, alacritate subsilio, fiducia erigor; sed audi quæso, mi bone Angele, nonne audio Beato nostro Patri id priuilegij à sanctissima Dei matre obtigisse, vt profanas & impuras omnes sæculi imagines ex eius mente in perpetuum semel absterferit? eadem sperare qui nec possum, nec debeo, eadem audere quomodo prudenter potero? Sed contra Angelus: Benè se res habet; omnino, huere deductum volebam: ad tribunal misericordiæ si venitur, impetrata sunt omnia: eandem impetrabis gratiam, præsidium idem, quod etsi non æquè sentietur, non minùs tamen ad extremum vsque valiturum est. Sed

Nimis in longum ibit scriptio, si porrò pergo, itaque indicabo quid addi possit, nempe cum huc ventum fuerit, tum Angelo comite adiri potest Regina cælorum thronus, illi que magna veneratione adstari, cum pudore, verecundia, excusatione, potest audiri Angelus illam pro me interpellans, tamquam leniter ad me cõuersa animos faciat, quid postulem exponi iubeat: tum verò amorem paupertatis ab ea petam, nõ esse cur neget, cum paupertate nil sit opus in cælis, & esse quæ me deterrent, quæ postquam narrauero, auxilium, consilium, vires petam super his: eam que tum per eius, tum per filij cum in terris degerent, paupertatem obtestabor, vt eam mihi gratiam donet. Benignè respondebit, commendabit mihi paupertatem, ea me fore ipsi gratissimum, sed à filio id impetrandum. Instabo, vrgebo, posse illam, nihil ei negari à filio, ac denique ipsa suam promittet operam, ducet ad filium

Gratias agã, matre duce & angelo comite medius, ac paululũ subsequens adibo,

bo, eius me patrocinio protegā, audiam pro me deprecātem, ei que benignē loquentē Filiū: quem interim cōtemplabor, eius amore inflammabor, miraborq; tantam maiestātē tam aliquando pauperē existisse, hinc prorumpam in laudem paupertatis quam olim subiuit, ac exinde in mei accusationem, deprecationem, postulationem veniæ & gratiæ: terreat mea indignitas, peccata reclamabunt, at summa clementissimi Domini bonitas auxilio erit, confugiam ad eius merita, ad vulnera, inde quidquid mihi desit supplebo, ibi totus habitabo: hīc verarum, sancte que optabilium diuitiarum mihi effodiam thesaurum.

Quo ditatus, & animam nouo ornatu instructus, non verebor vel sancti Spiritus ditiora dona, hoc tāto pretio emenda postulare: vel summū Patrem, vel SS. Trinitatem pro eiusdem gratiæ impetratione humiliter interpellare. Erunt autem magna humilitate adeundi, nec nisi præeunte semper & adstante matre optima Maria, securitatem quoque per merita sua præstante Domino nostro Iesu Christo. Apud illos verò adstet animus omnem planē creaturam exutus, omni imperfecto affectui renunciāns, & quocumque diuinæ maiestati placuerit ad omnia paratus; hoc semper adesse debet, tum verò copiosa, amica, reuerente mentis contentione pergendum, insistendum, consilium, auxilium petendum, vt in Soliloquijs & Meditationibus D. Augustini, & nonnullis S. Bonauenturæ, maximè in Stimulo diuini amoris, videre est.

Sed animaduertendum hac ratione vtendo, illustrari, & plurimū excitari nostrum in meditatione animum his colloquijs, id est dum cogitationes nostras sic efformamus, ac si personam, vel ad instar personæ rem aliquam alloqueremur. Quod vt distinctiūs obseruemus, animaduertenda quam nobis aliquando Nouitjs R. P. Ioannes Bargius tradidit, doctrina: duo nempe colloquiorum esse genera. Primum est eorū in quibus variè exercetur intellectus per ratiocinationē, quæ tamen, vt iam antè notauimus, non plana sit & æquabilis; veluti si sibi ipsa dicat, Humilis esse debes cū Deus & Sancti sint humiles: sed que in apostrophas & allocutiones varias assurgat, iis ipsis vtendo argumentis, exclamationibus, obiurgationibus, comminationibus, promissis, vt, Annon te humilem esse decet, cū Sanctos, cū Deum videas humilem? ô cælum, ô terra, vidistis & obstupuistis Deum humilem, & peccatorem superbum feretis? quid me misero fiet, si à superbia non recessero? ad te, Beate Pater, humillimum parentem, superbus filius, quī confugiam? ô angeli, nobilissimi sed & humillimi spiritus, hoc cadauer superbia turgens, quā execramini? Sic ad res plurimas vt se dederit occasio, nos conuertere sæpenumerò possumus. Estque hoc colloquiorum genere, tota meditatio inspergenda, curandumque, si fieri potest, vt sic continua decurrat, quemadmodum paulò antè de mendicante Ignatio descriptum est.

Alterum verò genus, quod ad præcipuarū partiū, vel totius tātūm meditationis finē claudendum adhiberi debet, est in quo iam inflammata voluntas quasi

ignescit, in Deum fertur, gestitque & ardet sanctè concupita explere, & ad hoc gratiam à Deo suo postulat, varièque illi adstat vt serua, vt amica, vt rea, vt sponsa, vt timens, vt sperans, vt audens, apud Dominum, amicum, iudicè, sponsum, terrentem, allicientem, roborantem, multisque modis alijs quibus apertè cogitationis verba affectusque conformat, se acculat, deprecatur, obtestatur, erubescit, implorat, promittit, postulat, spondet, id agit denique quod magistra docet pietas. Tria tamen sunt potissima quæ semper postulat, lumen, vt se suumque imperfectum, sed & quid sit perfectum cognoscat; consilium, vt qua via in deprehendi & euitari malum, tum bonum acquiri debeat intelligat; auxilium, vt nullis illecta blanditijs, fortiter quod agnovit malum fugiat, bonum verò sequatur. Vbi verò non de rebus agèdis, sed agitur de perfectione contemplanda, tum fermè horum colloquiorum vis omnis in admirationè, vel obstupescentijs amoris intuitum desinit. Huius autè postremi colloquiorum generis exemplum proximè habes in eis quæ ad B. Virginem, Deumque posita sunt cõuersationibus.

Ribad. l. 3.
vita B. P.
c. 11.

Et hæc quidem nobis copia exoritur de nobis tantum cogitantibus: at si hæc altera propè tanta profuerit, si eadem aliorum causa præstare, Sanctos ipsos & Deum illis conciliare nitamur. De quo plura non addam quàm vt referam quæ benè hac de re quadam in epistola P. Petrus Faber, *De ijs quæ ad proximum spectant*, inquit, non minus multa possent dici, in quibus Dominus Deus modos mihi & via dedit, veritates ostendit & vitas, vt illum cognoscam, illi de bonis congaudeam, de malis compatiar in Christo, illi amem, illum feram, illi patiar, & illi compatiar, pro illo gratias & agam & petam, & veniam ac remissionem quaram, & excusationes inueniam, & cetera Deo ac Sanctis eius bona de illo, ac pro illo loquar. Scilicet vt amicus pro amico, vt pro filio carissimo patens apud seuerum iudicem omnia pertentaret, sic si pro ceteris apud Deum intercedamus, numquam deesse poterit quod proferamus.

Sed ad hæc omnia mirè valet simplex quidam animi candor, in rem quam nunc præsentem & agendam attendentis, ideoque multa familiariter & amicè interrogantis, curiosè sciscitantis, obiectantis, responsa audientis, gratulantis, & id omne agentis quod eiusmodi euentis interuenire potuisset. Veluti si me fingam videre Ignatium mendicantem, eumque non agnitus agnoscam, intrò vocem, quis, cuias, quàm benè illi sit, quàm multa patiatur, vnde in tantam egestatem venerit: tum verò varia illi consilia obijciam, vt aliò se transferat, aliud vitæ institutum teneat: cumque in singulis attendero quid respondeat, tum verò apertè prodam nosse me quis & qualis sit, & aliorum interrogationibus conuertam, quid iuuet ita esse incognitum, cur se tegat, cur non exemplo ceterorum consulit; tum verò proprijs argumentis oppugnabo, &c.

Sic possum effingere ac si B. Virgini mox ingressæ stabulum interuenirem: rogarem vnde veniret, responderet, E Nazareth: tū pergerem, sciscitando an inde lubens aduenisset, an non vicini lamentassent, cur venisset, lutosane an comoda via, multòne suo labore, quibus colloquijs, quibus sanctis cogitationibus?

bus: an vno die iter petegisset, vbi pernoctasset? & felix hospitium! cum in Bethleem venit, quã læticia, quanto apparatu à tribulibus suis excepta esset? quis animi sensus Iosepho, quis ipsi fuisset? & eiusmodi plura, quæ si decorè, si amplè fiant, leniter & per diu animum mulcent.

Sunt autem hæc omnia quæ de intellectu voluntateque diximus, ita obseruanda, vt sibi admisceantur, & ex vna consideratione in aliam facilè transeat, nullo anxie ordine certo præfixo, sed prout occasio & affectus tulerit, cuius vt multa copia abundet, & non inuita, imò non vocata occurrat vltro, curandum est, vt eorum quæ diximus, breuis & facilis quædam comprehensio animo imbibatur. Hoc verò assequemur partim frequentata illorum lectione, partim subinde extra meditando tempora, nobis argumenta varia proponendo & laboriosè quærendo, quàm latè, quàm amplè, quibus rationibus, circumstantijs, affectibus, alloquiis tractari possit. In ipsa enim meditatione non est humanæ arti fidendum, sed diuina gratia nitendum est, quæ tamen quia nostros conatus exigit, & in mente capaciore splendet latius, idcò in hanc tantam tamque vilem exercitationem, omnis nostra diligentia magno animo conferenda est.

CAPVT XV.

Quomodo ex iis quæ ad Sanctos attinent, in Deum transeat.

Quia non verè dici potest oratio, nisi in Deum mens nostra suscollatur, & cõsulimus tamen de Sanctorum gestis & virtutibus esse meditandũ, in dicemus paucis quibus maximè modis inde in Deum euolare possimus.

Et quidem ex his ad Iesum Christum Redemptorem nostrum cõuertere mentis oculos possumus, eum spectando. Primò, vt fontem gratiarũ & bonorum omnium, de cuius plenitudine hæc ipsa, qua de agitur, gratia & virtus est hausta. Secundò, vt Doctorem, animam intus docentè, sapientiæ suæ radiis illustratè, vel vt in Euangelica aliqua sententia id monentem. Tertio, vt virtutis omnis ac perfectionis omnis, atque ad eò huius quæ præmanibus est, exemplar absolutissimum. Quarto, vt defensorem contra insidias carnis, mudi, dæmonis, cuius nisi malignam vim retunderet, non posset bonum vllum perpetrare, & tentamentis eius homo vllus obistere. Quintò, vt eum qui suis meritis est Sancto promeritus, vt nunc id bonum vellet, & posset. Sextò, vt eum qui promouet & incitat ad id quod melius & sanctius est. Septimò, vt spectatorem, agonotheram, & mercedem sanctorum operum aliquando futurum, & nunc nostris bonis gaudentem, victorijs gratulantem.

Ita igitur Dominum Deum nostrum Iesum Christum opportunè adire poterimus: si verò non peculiariter eius personam Deum & hominè, sed creatorem summum & optimum Deum nostrum velimus inspectare, siue in hac vnus magni Dei cogitatione hæsurus, siue ad aliquam SS. Trinitatis personam sumus adituri, men-

tem

rem in eum transferre possumus: Primò, iisdem oculis & animis verba, vel gesta Sanctorum spectando, quibus peragebantur: quare cum à Sanctis mente in cælum sublata, & ardore diuinæ caritatis incensa proficiscerentur, in eiusmodi affectum mens cogitantis efformari debet, & sic æstimanda sunt vt quæ in conspectu Dei creatoris ab eum aspicientibus exercentur. Secundò, eiusmodi bonam actionem, vel virtutis perfectionem in creatura animaduertens, agnoscam nihil esse perfecti nisi à Deo, in quo etiam illud ipsum longè perfectius reperire licet: atque hoc pacto singula bona pensanda, vel vt à Deo procedunt, vel vt in eo reperiuntur, vel vt aliquam quæ illi insit perfectionem indicant. Tertio, iucundum est considerare quanta bonitate, benignitate, prouidentia, & electione mirabili, Sancto eiusmodi adsit Deus, mentem eius infideat, moueat, quaquaersum gubernet, infimam quæ & indignam creaturam, donis diuinis, & sua adoptione exornet, vt filio suo coheredem, & diuinitatis in æternum participem faciat. Quarto, atque hinc mirabile istud efficitur, vt etiam operi illi mercedem se faciat Deus, & propterea sic spectari debeat. Quintò, non solum ad ea opera à Deo permotos fuisse Sanctos, sed etiam dum eos permoueret, nostram quoque, quæ hodie secutura tanto post erat, excitationem spectauit, & voluit bonus Dominus; cui de tam antiquo amore & beneficio nobis tunc antequam essemus præstito in Sanctis, summas debemus gratias: nunc autem iterum duplicatas, quando re ipsa eorum exemplo nos allicit, eorum facta nostræ menti obiicit, ac denique sua quoque sancta inspiratione nos eauerfus impellit. ita vt triplex hinc sit ad eum adspectus, nempe vt de nobis, tum etiam cum Sanctos ad meliora promoueret, quodammodo sollicitum & prouidentem; vt nunc curantem, vt eis mens nostra tangatur; vt demum suos etiam gratiæ stimulos pro sua bonitate subdentem. Sextò, hinc verò non contentaneum tantum, sed ipsa necessitate cogente non aliud possumus, quam vt ad meliora incitari, nostræque inconstantia atque imbecillitatis conscij, ad eum supplices accidamus, opem, gratiam, consilium, auxilium postulando, vt eam quam nobis inseruit, de Sanctis imitandis, de nostra perfectione, de ad amando & consequendo Deo ardentem voluntatem, rebus æquare, eiusque in nos beneficentiæ non ingratos nos præbere valeamus. Sed hoc eo fit colloquiorum genere de quo prius.

Ceterum quæ hoc capite diximus, quo breuiora, eò sensu pleniora sunt, ideoque relegenda sæpius, & memoriæ fideliter tradenda, in ipsa verò meditatione frequentius vsurpanda sunt, & comperies ex his ipsis iucunditatem copiamque permanere permagnam: in quouis enim præclarè & ex virtute factò, tot modis ad Christum Dominum, totidem, quot diximus, ad Deum transerre mentem potes; idque vel meditatione ratiocinando, vel, quod perfectius & suauius est, contemplatione animi Deum suum leniter intuenso.

C A P V T XVI.

De materia meditationi preparanda.

TRaditis vtcumque meditandi potioribus præceptis, pauca de materia præparatione dicamus, ex qua vna meditationis fructus potissimè pendet; minutiora cetera, & passim nota relinquamus.

Id igitur Primò præstandum est, vt pridie vesperi matutinæ meditationis materiam de scripto legas: ita vt probè teneas quid generatim illa complectatur, veluti si meditationis de natiuitate Domini historiam relegam.

Secundò, singula seorsim puncta seu membra legenda sunt, & ad singula subsistendum, & paucis representanda sunt nobis: v.g. leges primum membrum, tum eo lecto, à te ipso seiscitaberis, quid hic: nempe Beatissimæ Virginis à Nazareth & cognatione discedentis lætitia. Inde secundum pariter leges, & colliges in summam, Aduentum in Berleem, & repulsam quam passi sunt. & ita deinceps.

Tertiò denique singula breuiter sibi collecta proponat, hoc modo, meditandum Primò, erit qua lætitia spreis omnibus Deum vtero gestiens in Berleem ad puerperium iuerit Maria; Secundò, mirantibus Angelis, ancilla indignante, Iosepho patiente, Maria lata repulsam à Berleemitis sit passa; Tertiò, quanto gaudio & paupertatis amore speluncam sit ingressa, quanta ibi & quàm admirabilia mysteria sint peracta.

Atque hoc est primum preparantis munus, quo efficitur vt materia parata sit ad nutum, seque promtè offerat. Quo peractò, restat vt sedulò prospicias, quomodo & quantum spiritualis lucris, ex hac tibi proposita auri vena cupias effossum.

Primum ergo ad singula meditationis membra redeundum, pauloquæ attentius mente considerandum, quid rerum istic agatur, qua res istæ connexionem, quo decursu, & circumstantiarum complexu hiant, iuxta id quod in cap. de memoria dictum est. Inde inquirendum est quid iudicij ea de re ferri possit, an fuerit proba, honesta, facilis, utilis, mirabilis, naturæ virtutiue consentiens, quomodo, quo consilio, quibus animis, quo euentu. Sanctis Deoque spectantibus peracta: ceteraq; quæ de intellectu docuimus. Tertiò, in rem nostram quomodo id omne traducendum sit, obseruare oportet; vt videlicet per ista vel cognitioni sanctæ lumen atgeatur, vel pio affectui, diuinoque in animum influxui vis maior addatur: quam in rem notari expediet vbi amor, vbi spes, vbi ceteri affectus opportuniùs excitandi videantur, quando & quomodo vehementius roborandi, vbi apostrophis, vbi colloquijs vtendum erit. Suntque hæc sum-

Ggg

matim,

matim, & quasi in capita, quodam mentis intuitu providenda, atque ut proximo manè exerceantur & differenda & digerenda.

Matutino verò tempore, numquam omninò in meditationem repentinè rumpas, sed antequam in eam ingrediaris, iterùm in memoriam reuoca eam breuem, quæ dicta est, partium singularum summam, & modi eius notationem, quem in singulis obseruare debes, ut fructum commodè capias. Et quamuis vel tardiùs quàm debueras ad meditando accedis, vel urgeat negotiorum moles, quæ tempus recidit, ne tamen hanc præmeditationem omittes, potiusque tantillum id spatij de meditatione detrahe, aut quasi meditationi datum computa. At verò in ipso meditationis vel exordio, vel præludio pensulatiùs hærendum, menteque in vnum Deum translata, omnis ea veneratio intendenda, adpotanda diligentia, & adhibenda est cautio de qua cap. 6. & 7. dictum est: exinde verò plenis velis, memoria, intellectu, voluntate, in meditationis altum, afflante spiritu ferri oportet.

Sunt autem tum in præparatione, tum in ipso meditationis cursu, distincti affectus quidam leniores, qui rebus quodammodo insunt, & quadam quasi suauitate mulcent, ab ijs qui grauiores, expressiores, laboriosiusque sunt quaeriti: leniores & leuiore sunt, qui in rerum probabili de cursu existunt, & ferè circumstantijs adherent, ut tempus, modus, modestia, mansuetudo, amabilitas, quæ singula meditantium animos bene afficiunt, suntque instar colorum, vel ornamentorum, vel emblematum, quibus res tota gratè conuestiatur: quare magni faciendum est, in his bene esse exercitatum: sed in horum tamen singulari non est diuturnior mora texenda, vel laboriosior opera collocanda. At verò in grauiore illos affectus, qui ad solidas virtutes, ad perfectionem, & ad Deum sanctiùs ducunt, totis viribus est incumbendum, atque ad eos, cetera quæ fiunt, destinanda sunt omnia: sine transcurrendi sollicitudine, inhærendum, insistentium, idem iteratò & sæpiùs commendandum, & penitus animo insculpendum varijs, ut diximus, apostrophis, obiurgationibus, adhortationibus, implorationibus, admirationibus, antithesibus, colloquijs, quæ omnia inflammatum bene orandi desiderium excitabit; volenti que, gratiam copiosam non denegabit bonus & liberalis Deus.

Cauendum tamen, ne præparatione ita diligenter peracta, videantur animo nostro quasi compedes inijs, ut nec celeriùs, nec vltra, audeat progredi, instar que eorum qui ad dicendum certa sibi argumenta præfixerunt, sic in meditatione anxius, ad præcogitata respicit, tam præuertendi aliqua, quàm omittendū timidus: at, magna cum libertate animi, Deo soli fidendo, est meditatio peragenda, idque spectandum atque perpendendum accuratiùs in quod propensior rem animi sensum ferri sentiemus: fiet que non rarò ut quod minus præuisum fuerat id præ ceteris accideat magis.

Quamuis autem vel meditando vsu, vel solita illicò affluere motione, experiamur

riamur sapius, per facile nobis esse affectu, & vix vlla ratiocinatione sanctis cogitationibus occupari: ita vt pio motu protinus correptis, vix vlla abundantiore materia sit opus; consultius tamen est, Beati Ludouici Gonzagæ exemplo, se dulo se præparare: sic enim exercetur pietas, humilitas non sibi sed Deo fidens conseruatur, & ad orationem cum ea, quæ Deo debita est, reuerentia acceditur. Astuse est, fraudulentèrque decipientis dæmonis calliditas, qua nos ab hac præparatione auerit, persuadens, frustra id tempus teri, cum vna res obiecta sufficiat in totum meditationis tempus, aut cum sæpè id meditati simus, & materiam de memoria teneamus: melius fore si aliud aliquid egerimus: sic facile cedimus, & malè cedunt omnia: vixq; aliam crebriorem, & ad plures pertinentem causam reperies, cur es languida, otiosa, infructuosa reddatur oratio, quàm quòd ea, quæ deberet, præparatio non adhibetur. Indeque forsàn non malè idem docemur, quòd non casu, sed omnia ordinantis Dei consilio factum est, vt linguà sacrâ, ieiuna quidem illa, & in eloquendo sterili, at fecunda sensibus, eadem dictio *WTP* quæ sanctificari & sanctum esse significat, eadem quoque significet destinare, segregare, consecrare, ab vsu profano semouete, ad Dei cultum aut vsum seponere, accommodare, certoque ritu præparare: quasi si sanctitatis & præparationis rationes tam insolubili nexu iunctæ cohæreant, vt neutra possit ab altera seiungi, profanusque sit futurus qui animum ad profana profuderit, sanctus verò qui ad sancta sollicitè se compararit, imò & sanctitatis modum, pro apparatus modo sit consecuturus. quippe nobis cum tam copioso & liberali largitore res est, vt quàm ad accipiendum parati, tam sit ad effundenda maiora dona propensus. Probare possem, sed quid opus est: te ego, quisquis hæc lecturus es, per tuam salutem, per Christi viscera compello, proba tu ipse, periculum fac, te ipsum vince, vim torpori infer, diligenter & constanter ad orationem te compara, & nisi hæc vera compereris, tum verò plani & impostoris mihi crimen impinge.

C A P V T XVII.

De applicatione sensuum.

EX ijs quæ de meditatione dicta sunt, iam nobis expeditius fuerit, ea quæ restant perstringere: isti enim prorsus innituntur, & per illam, ad reliqua summa omnia, facilis patet aditus.

Et quidem applicationem sensuum nuncupauit B. P. Ignatius, pium quendam modum historica Christi Domini, atq; ad eò Sanctorum gesta, mente reuoluenti, inquirendo id quodecumque sensibus excitandis esset aptum, & vt loquitur, *quinque imaginarios sensus circa ea exercendo.* Inest enim phantasia, & animo nostro

vis quædam, qua sensuum motiones omnes, & delectationes aut auersiones, ipsa sibi possit effingere, illisque haud multò secùs, quàm præsentibus tangere permoveri: quam vim ad hoc orandi genus quando conferimus, quærimus imaginariè videre quidquid de re illa sancta, quam nobis quasi præsentem fingimus, videri potest; audire, quod audiri; olfacere, gustare, quod olfieri & gustari; tangere denique quidquid tangi potest, ut vestimenta, loca, & quidquid decorè effingitur. In quam rem ea sunt apta omnia quæ propriè sensus ferunt, ut lumen & color oculos; soni & voces, aures; odores, odoratum; saporès, gustum, tactum verò ferunt calor, frigus, siccitas, humor, graue, leue. Sensuum quoque sunt figura, magnitudo, motus, quies: distantia, vicinitas, situs, continuuum, interruptum, asperum, læue, molle, durum, transparentes, opacum, liquidum, solidum, pulcrum, turpe, simile, dissimile: de quibus vide nostrum Riccium p. 2. tract. 7.

Interdum, sed rariùs, quinque sensuum singulorum exercendorum materiam aptam reperies, ut in meditationibus quæ de incarnatione, natiuitate, passionibus, peregrinationibus, & passione Domini sunt: interdum cuidam, ut obfactui, & gustui, sua deerit aptior materia; tum autem & erit in ceteris diuinitas inharendum, & ratiocinando ad quandam odoris & gustus similitudinem mens nostra traducenda, *interiore*, quæ B. Patris verba sunt, *gustu & olfactu sentiendo, quæta sit suauitas & dulcedo, diuinitatis, anima, eiusq; virtutum, ac ceterorum omnium, iuxta rationem persone quam consideramus.*

In harum autem incorporalium rerum gustu & olfactu, cum sit perdifficile odorem à sapore secernere, ne in his parum vtiliter distinguendis multum laboretur, B. Pater simul vtrumque coniunxit: atque isto modo passim & vulgò, plures vti conuenit. Nil tamen impedit, quin ex varia horum sensuum functione, distinctam quandam vim delectabilem in rebus eiusmodi discriminare possimus: nam si rectè philosophabimur, odor nobis lenè quoddam delectamentum afflat, quod nos nulla naturæ necessitate detinet, nulla grauiore vtilitate afficit, at allicit, at blâditur, & lenissimè demulcet: gustatus verò, vitæ nostræ, valetudini, & reficiendis viribus est magis necessarius, & quæ per illum percipiuntur, longè acriùs vel obsunt vel prosunt. Iam ergo in diuinitate, in anima sancta, in virtutibus, in persona Iesu Christi Domini nostri, Beatæ Mariæ, & Sanctorum, quædam elucent quæ splendore, amabilitate, modestia, decoro suo, non aliud quàm leniter nos alliciunt, suauisque oblectatione perfundunt; hæc ego odorati comparauero, putemque odorari virtutem, non aliud esse, quàm placida quadam quiete perferentiscere, quàm suavis & accepta sit. At verò gustatio virtutis est, cum in ea fortiores quædam deliciae sentiuntur, quibus ita mens quodammodo ebriatur, vel virtutis ac sanctitatis contuitu absorberur, ut suæ inimitatis oblita nouas vires induere, meliora multa persequi sit parata. hoc profectò sanctè gustare, hoc est istiusmodi virtute exemploque fulciri, hoc denique nutritione laudatissima mentem suam æternæ vitæ consecrare. Ita que quod

vali-

validius, quod robustius, quod magis vitale est, quod neruos vel virtuti addit, vel vitio incidit, hoc ego ad gustatum cibatumue referre maluerim: quod verò lenius, blandius, delectabilius arridet, atque ad se molliter inuitat, id verò ad odoratum & olfactum propius artinere putem. Quæ animaduersio id etiam obiter docet, vt in rebus & tactis cum sanctitate coniunctis, horum vtrumque queramus, nempe vt ex eis lenis quidam & iucundus personarum aut rerum sanctarum sensus excitetur: atque inde cooriamur vegetiores, perceptæque atque imo animæ nostræ sinu, quasi ventriculo, digestæ, & quodammodo incoctæ sanctitatis succo nos reficiamus, vires instauremus & augeamus, animique vitam beatæ immortalitati nutriamus. Verumtamen si cui, & si quando minus erit promptum, hoc vtrumque distingui, nihil admodum vigeo; potest eodem numero id omne censere, satis id fuerit, si se vtiliter exercuerit.

Non est autem huic orandi generi certus aliquis finis, ad aliquam virtutem, piæque affectum propositus, sed per totam rem aliquam gestam, quasi per amplum quendam & amœnum, variæque consitum hortum vagatur, & sensus animi oblectat, veluti si in horto illo modò fructus rosæque manu carperet, modò naribus admoueret, gustaret poma, gratos lenè fluentium riuulorum susurros audiret, vermiculatos plurimorum horum colores miraretur: eodem nonnumquam momento temporis multigenam varijs sensibus delectationem hauriret, abrumperet nonnumquam, abruptamque reuocaret, reuocaram paulò post alijs commutaret, & sic multipliciter alternando grata vicissitudine sensus illuderet. Ita planè nobis hic agendum est, sit nobis instar areolæ, instar horti & viridarij, sancta ea quam spectamus historia, sit personarum, sit virtutum, rerum, euentuum varia & implexa quædam series, sua non desint diuerbia, motus, expectationes inopinæ & anxietum verò si probissimè rei gestæ ordinem ac partes omnes tenemus, in eam ingrediamur, serioque vt si sub oculos nostros id perageretur, partes omnes, partiumque singularum circumstantias, tam quæ factæ, quam quæ probabili coniectura esse potuere, perscrutemur, curioseque & cupidè singuli sensus quid suum sit à singulis hauriant, tumque re ipsa sentiemus quam iucundum sit hoc exercitium, & ad maiora nos præparet.

Vult autem Beatus Pater vt illa iucunditas vtilitate condiatur, neque tantopere delectemur alienis, vt nostri memores non simus: itaque præcipit è singulis vtilitatem nostram elici, omnia in vsum nostrum attrahi, adaptari nobis que fructum aliquem afferre possint, vt fiat nobis deuotionis, vel boni cuiuslibet spiritualis maior accessio. ita ille.

Cetera quæ hac de re desiderari possent perantur è cap. de Memoria, videaturque vt summa & accurata veritatis, probabilitatis & decori ratio habeatur. In ipso verò vsu, variè sensus misceri possunt, vt interdum ab eis quæ sunt

Ggg ;

visus,

visus, interdum ab eis quæ sunt auditus, vel aliorum inchoetur, tum deinceps ex vno in alium sit frequens transfultus, non alia quam rerum ita postulantium lege seruata.

C A P V T XVIII.

De contemplatione.

Quid sit contemplatio, & quomodo à meditatione distinguatur, videtur vel solo nomine præferri: quippe contemplari, est attentius contueri, & contemplatio quidam est contentior intuitus, qui (quantum ad rem nostram facit) in res diuinas, aut sacras, quasi in conspectu diuinæ maiestatis, ex aliquo sacro fine perdurat, fermeque admiratione atque amore continetur. Ergo contemplantis animus, quasi obtutu in vno defixus hæret, eiusdemque perfectionis ac pulcritudinis ardenti amore absorptus, ab ea non recedit, videt, nec videndo satiatur, & quo penitiùs videt, eo magis ad videndum inardescit! Cum tamen meditatio ratiocinatione ex vno in aliud feratur, & rebus aut affectibus varijs inquirendis, cum labore inuigilet.

Est autem duplex contemplatio, perfectior vna, altera imperfectior: imperfectior est, quæ mysterium aliquod, vel virtutem, aut personam paulatim partiteq; contemplatur, modò hanc, modò illam partem amore dignam contemplando vel admirando. Quod contemplationis genus, ad applicationem sensuum proximè accedit; quippe velut illa, paulatim ex vno transit in aliud; ab ea verò recedit, quòd applicatio sensuum ea omnia & sola vestiget, quæ sensibus mouendis apta sunt, contemplatio verò his omissis alia præstantiora se Ætat, in personas, in res, in honesti, decori, perfecti, rari, admirabilis, occulti, iusti, æterni, & eiusmodi formas intuendas abripitur.

Perfectior verò contemplatio vel tantam varietatem non amplectitur, vel eam totam vno quasi lucis radio collectam comprehensamque speculatur: hoc autem facit, dilatione quadam liberrimè circumquaque diffusæ mentis, multa simul eodem contuitu complectentis. Quod profectò donum Dei singulare est, cor dilatantis, sapientiam donantis, intellectum scripturarum & mysteriorum infundentis; ad quòd tamen meditatio frequens & sedula multum conducit, tum vt id prece multa impetrare, mentisq; puritate possit capere, tum etiam vt ipsa frequentatione ad Deum accedendi illustratio euadat: etenim non malè moniti sumus, Accedite ad eum, & illuminamini. Ac quemadmodum si quis tabulam multa rerum varietate depictam sapiùs intuetur, si per amplius aedificij partes omnes collustrat curiosùs & frequentius; is facili negotio totius illius picturæ, totius item aedificij vnam sibi ideam animo repræsentet: ita

ita sanè qui frequenter, qui magno sensu aliquam vel Sancti alicuius perfecti-
onem, vel vitæ Christi Domini nostri partem meditatus excusserit, is paulatim
Deo dante id totum vno mentis intuitu comprehendet, & lenissimè in eius con-
templatione acquiescet.

Sed quo latius diffusa, quo penitiùs penetrans, quo celsiùs ad sublimiora e-
recta erit contemplatio, eo mirabiliores pariet effectus, animumque à carnis
& pereuntium rerum omnium contagione secerner. Hæc enim est, per quam,
vbi perfecta fuerit, humana mens in veram spiritus libertatem asseritur; per
quam in hac vita corporis, Angelorum vita viuatur: imò verò iuxta Apostolum
non iam ipsi viuimus, sed viuunt in nobis Christus, in quo sumus, viuimus & spi-
ramus, de tenebris in admirabile eius lumen translati. Hinc perfecta rerum om-
nium harumce, & hominum despicientia, hinc luxuriæ & cupiditatum omnium
triumphatarum plena subiugatio, hinc summa sensuum, motuum, cogitatio-
numque tranquillatio, ad æterna suspensio, & in abrupta cum summa Dei ma-
iestate coniunctio.

Quæ tot & tanta bona, partim & potissimè, munifica optimi Domini Dei-
que nostri liberalitate donantur, partim etiam præstantioris contemplationis
dignitati sunt admodum consentanea: quippe sic contemplans anima, suorum
sensuum, quin & interdum imaginariæ facultatis angustias egreditur, nobilissi-
mis & spiritui conuenientissimis delectationibus pascitur: quid ergo mirum, si
suis & sanctis, & veris, & proprijs oblectationibus delinita, incipiat carnis obli-
uisci; quæ toties, heu! prauis, falsis, alienis voluptatibus inescata, se ipsam & ne-
sciuit & perdidit?

Iam verò caput 26. ex quacumque re quæ Sanctis contigerit, contemplationi
materiam suggeret. Formam verò partim ea quæ in cap. de Memoria, & hinc di-
cta sunt, partim cetera quæ in caput vigesimum consulo distulimus.

C A P V T XIX.

Quàm expedit orationis varia genera intermiscere.

QVod in vsu medicinæ cernimus obseruari, singularum herbarum medica-
mentorumque cognitionem, quanto fieri potest accuratiorem, plurimum
conducere ut tanto aptius perfectiusque permisceri deinceps possint: idem in
his orandi generibus est præstandum, & quo melius singula pernoscentur, eo
expeditiùs & conuenientiùs inter se miscebuntur: nec est instructuosum, quid
ad quod orandi genus referatur, probe nosse; ita enim quid in eo genere faci-
lius, quid ad illud conducatur obseruabis. quod nisi feceris, perpetuò laboribus
in orbem, dum nulla notatione, in incertum delatus & fluctuans, id arripies, id
secta-

sectaberis vnum quod magis aut prius arriserit, aut occurrerit. Est igitur intelligendum vt agnoscas, quid ad quod orandi genus atineat.

Etenim quemadmodū volūtas, intellectus, memoria, vnius animæ indiuiduæ sunt facultates vna in radice coniunctæ, vel, quod nonnullis placet, vna volens, intelligens, memorans anima; ita omnino consequens est, vt quæ ab illis existunt operationes, admodum sint assimilæ & connexæ, quæque licet ratione distinguantur, rarissimè tamen tempore seiungi possint, vniūque motus ceteras pariter & simul impellat. Itaque cū aliquid memoramur, experimur quàm confestim intellectus pro rei conditione aut prober, aut improbet, simulque voluntas aut amet, aut oderit. Atque ex hac tanta connexionē aliud oritur, nempe, vt vix vquam videre liceat, vbi animum aduertente homine vnica & sola harum facultatum agat; vbi memoretur, nihil volens, nihil intelligens; vbi velit, nec memorans, nec intelligens; vbi intelligat, nec memorans, nec volens. Quare quòd antè separatim de singulis egerim, doctrinæ causa factum est, & vt intelligeretur quid cuiusque proprium, vnde facilius & rectior vsus existeret. Ac præterea nec imperitè, nec absone dicitur aliqua oratio, vel orationis pars, memoria, voluntate, vel intellectu fieri, in qua vel repræsentandi, vel appetendi, vel intelligendi non singulares, sed potiores sunt partes: sic in applicatione sensuum memoria, in consideratione intellectus, in meditatione primò intellectus, deinde idem pariter cum voluntate dominatur. At in contemplatione vt plurimum voluntas, quamuis in nonnullis mysteriorum reconditionum contemplationibus, quamvis in nonnullis maiorē complement lumine, dubitari non immeritò possit, annon ibi maximè vigeat intellectus, non quidem ratiocinando, sed videndo & intuendo absorptus: quamuis enim voluntas ingenti amore recalescat, lumen tamen & cognitionis elargitæ claritas, non tantum eius est causa, sed etiam est id summum & præcipuum, quod in eiusmodi dono agnoscitur.

Aliud quoque ex hoc ipso harum facultatum confinio, naturali que coniugatione exoritur, nempe vt vna per alteram validius confirmetur, nec facile nisi fuerit duabus alijs obistere: quare cū prauitatem vnius volens corrigere, supplicat ab alijs duabus implora, & si constanter perrexeris euinces. atque hoc vnum si subtiliter, si opportunè obseruas, non exiguum, ad vitam omnem è virtute traducendam, commodum reportabis. Quod vt exemplo videas, faciamus tibi alicuius non satis probæ rei memoriam infestam esse; vt hanc euellas, vitior iudicio, atque voluntate; illo, vt auersandam iudicet; hac, vt re ipsa auertetur, & ad alia se conuertat: cui si etiam accesserit, vt prudenter iudicio utaris, ad meliora memoriæ imprimenda; certè opitulante Deo, memoriæ prauam obliterabis. At, si voluntas affectu rapiatur ad amorem improbum; memoriæ & intellectum illi oppone; illam quidem vt lentè, vt remisè in rem illam feratur, quin (si fieri potest) vt eam quasi odio & auersione dignā repræsentet, aut etiam nullo modo in eam feratur, aliò distrahat, mira quædam & horrenda sibi ob-

ijet,

ijciat, quibus pauca facta aliorum conuertatur: intellectus verò perpetuò & vehementer, peccati & diuinæ offensa grauitatem, damnaque secutura obiectet, recti & æqui amorem inflammet, mirumque fuerit nisi sensum voluntas corrigatur: si denique peruersum distortumque quiddam in intellectu deprehenditur, veriores prætioreque imagines memoria efformet, voluntasque illum ad reiectiora conuertat, & non ægè dirigetur. Sunt verò hæc ipsa in meditationis vsum deducenda, vt in ea quoties alicuius facultatis animæ prouitatem oppugnare volumus, id perficiamus per alias, quæ in idem vitium non eodem impetu feruntur.

Iam verò orationis varia genera frequenter admodum permiscuntur, idque ex dicta facultatum animæ cognatione originem ducit. Miscuntur autem ea parte facillimè, qua sibi similiores sunt: quare cum consideratio dirigatur ad affectum, sed maximè ratiò in intellectu versetur, nec affectum inflammet, sed quid factò sit opus iudicet: meditatio verò, ratiocinetur quidem, sed permiscendo affectus, eosque inflammando ardentius; facillimè vna transit in aliam: consideratio in meditationem, cum inardescit in rei considerata amore & auxilium, consilium super ea poscit à Deo: meditatio verò in considerationem, cum lenato affectu, exquisitiùs rimatur vias & rationes opportuniores aliquò pertingendi, quod sæpè non minorem ipsa meditatione vtilitatem affert. Consultum autem est iterum ad meditandum se erigere, & concitandis affectibus intendere, omnemque considerationem aliqua saltem breui meditatiuncula, vel meditationis imitatione concludere. Meditatio verò ad contemplationem assurgit, quando affectu constantius & actius incitato, ratiocinari desinit, amandoque & admirando, arque sanctioribus acquiescendo lætatur: indeque ad meditandum redit, si quando vnus rei intuitu lassata mentis acies, cupit longioris moræ fastidia ratiocinationis varietate condire. Id autem vel potest contemplantis imperfectione contingere, vel ex ipsius aliquando sterilitate materia.

Applicatio sensuum & meditationi & contemplationi facile inferuit: nam & ad ratiocinandum permouemur à sensibus; & ex eorum perfunctione, ad insensibiles notiones manuducitur ac proritur intellectus. Hæc autem adeò sunt facilia, vt exemplis id probare superuacaneum sit, iamque est nobis portus respectandus.

Quasdam autem comperies meditationes, argumenti quasi ingenio tam versatiles, vt in id vnum genus aptas dices in quod eas contuleris, cum ad quoduis promptissimè referri possint: vt sunt de incarnatione, natiuitate, vita & passione Domini nostri Iesu Christi, quas siue ad considerationem, siue applicationem sensuum, siue meditationem, siue imperfectiorem (quam diximus) contemplationem totas conferre volueris, perinde facile possis. nec inutile fuerit seu exercitationis maioris, seu cognitionis perfectioris causa, variè per omnia genera illas versare.

Hhh

Denique

Denique nonnullas quoque fortè iudicabis, non tam meditationis, quàm dissertationis alicuius & probationis vim sortiri; qualis illa quæ de sermone in Monte. Sed re vera, ex illis nullo negotio considerationis eximia quædam eruitur fecunditas: ac præterea multa potest meditans, virtutum & rerum benè agendarum præcepta, ac proposita diligentius persequi. Sed longè fuerit præstantius, si quis præclara mentis firmitate ac celsitate subnixus, in Deum ex illis extollatur, consilia, providentiàm eius contempletur, eas homini rationes quomodo aperiat, & in hac rerum atque argumentorum creata veritate, æternam & ingenitam Dei summi veritatem amet & admiretur. Quòd si cuius ingenium nihil horum satis capiat, non grandis est iactura; bonum factum, per me licet, vt dissertationem legat, & sibi ad meditandum, quod aliud magis arripserit eligat: quid enim disceptato opus est? annon suum cuique palatum: & cuidam, tres ipsi conuiuæ dissentiebant: & verò quis adeò insaniuit vniquam, vt alterum ad alterius gustationem adigere sit conatus? Vtere ergo, fruere, vt licet, vt liber, faxisque vt propitio bono Deo, benè lubeat.

C A P V T XX.

Vbinam antè dicta orandi genera docuerit B. Ignatius.

CVM ad totam vitam Asceticam & ad Religionis dignitatem formamque conseruandam, plurimum sit in oratione momenti, eaque vna vel maxime Religiosus decor contineatur & enitescat, æquissimum est vt quo fonte ista in nos deriuetur ostendam, suamque secundum Deum gloriam vni B. Ignatio referam. Dicam quod res est, sæpè non mediocriter displicuit, mutantes ab ipso videre, & tam dissimulantes, nec auctori laudem debitam reddentes.

Nobilissimum, quod ad orationem attinet, Ignatiani spiritus monumentum libellum Exercitiorum habemus: quo in vno continetur quidquid de oratione mentis certa præceptione comprehendi potest. Ergo docebimus quàm ex illo ducantur omnia quæ de perfectissima atque suprema oratione dicuntur. Quod vt ordinatiùs fiat, Primum sit:

Art. I. Quo scribendi genere liber Exercitiorum comprehendatur.

Ex hoc quaesito docebimur, quid sit cur nonnulli minus ei libro tribuant quàm par est, & quàm ceteri agnoscunt. Itemque cur res maxime arcanas docens, & clarissimè demonstrans, vix eas attingere videtur. Quare quod ad rem nostram facit,

Duos sunt scribendi genera. Vnum est quod Acroamaticum dixerunt, aliud quod

quod Exegeticum dicere possumus; hoc passim vsurpatur, istud rarius. Exegeticum est, quod disserendo, exponendo, narrando, suumque, quodcumque fuerit, argumentum elucidando, ita progreditur, vt lector attentus, nec illiteratus omnino, scriptionis istius, vel omnia, vel saltem potissima sensa percipiat. Acroamaticum verò est, quod sit eiusmodi, vt in penetralia scriptionis istius arcana, vix tanto ingenio reperiatur quisquam, vt possit sine doctore sola lectione perducere.

At hoc ipsum duobus modis contingit. Primò & sæpiùs, affectatione scriptoris, verba lectantis obscuriora, noua, alieno sensu, obsoleta, grandia, magnumque & mirum quid sonantia, cum hyperbolis, multisque metaphoris implexis, ad eò vt omnia tenebrosa quadam caligine inuoluantur, non secùs quàm Egyptios hieroglyphicis, mythologos fictis fabulis, mysteria sua quondam texisse accepimus. Et quidem verborum inuolucris varijs, sua tegetium, exempla passim in Alchymistis decantantur: videas & in arte Lulliana istud grande sophos. Nec sibi ab hoc tumore cauere potuit contemplatio, quin tot eam ampullatorum verborum anfractuosis ambagibus, contortisque & imaginosis translationibus inumbrarent nonnulli, vt in meras tenebras res illa migrasse, & errorum mater esse videatur, quæ quàm dilucidissimam animo nostro lucem peperisse, certissimamque ad Deum viam monstrasse debuerat. Potest etiam imperitia scriptoris id accidere, quando videlicet scientiæ reconditoris viro, sensuum animi distinctè dilucideque explanandorum gratia deesset: quod nunc missum facimus, totumque hoc genus librorum, nisi grauissima & iustissima causa excuset, aut improbandum aut parum admodum probandum putamus.

At sunt Acroamatici alij, quorum dignitas & veneratio longè maxima, & fuit semper, & perseverare debet, qui res & verba continent, quorum sensus ille qui est obuius, dilucidus est & planus, lectorique perutilis, verba, totusque contextus humilis, & lenè fluens: at quod permirum est, eo ingenio, eo spiritu sunt conscripti, vt quo plura in eis intellexeris, eo plura intelligenda superesse deprehendas, animumque tuum ad quandam sensum attolli excelsum, quam antè ne suspicando quidem cogitabas. Eiusmodi omnino est sacra Scriptura, quæ tota (si linguarum idiotismos, & ætatum temporumque quibus est conscripta, vsu & occasionem callueris) planissimo est dicendi genere contexta: at neque proprio cuiusque sensu explicandam constat, obscurosque sensus abditiores esse, & doctore, sanctorumque Patrum interpretatione, vel singulari (quod perrarò creditur) sancti Spiritus illustratione esse opus. Ad hoc genus, licet inferiore longè modo, sed ad hoc tamen genus libellum Exercitiorum referendum puto: qui vbique dicendi genere simplicissimo nitescit, verbis & scribendi caractere patet, at verò tota ipsa decursio, argumenti apta connexio, lenissima atque efficacissima ab imis ad summa progressio, plurimorumque in eo Jaren-

*D Aug. l. 1.
Ep. 2. de do-
ctri. Christ.
Item ep. 3.
& l. 1. de
mor. Eccl.
c. 1.*

tium mysteriorum dignitas est tanta, ut necdum eam enarrare posse fatear, quam nondum satis capere me potuisse profiteor. ea est vel eius libri dignitas, vel ingenij mei tarditas, cui iam ab ipso Societatis aditæ initio persuasum semper fuit, plus in hoc Exercitiorum libro solo, ad perfectam orationem esse præsidij, quam in omnibus ex illo tempore quomodocumque editis: neque dum sanè video cur ab ista iudicatione discedam. non est quòd indignetur quisquam; huic si multa tribuo, quod ipsorum est, ceteris haud demo: sed quod assero, id certa demonstratione firmabo. Hinc videant qui libellum istum hodie passim etiam vernacula lingua vulgatum legunt, nec magni faciunt, id eò fieri quòd sine doctore, & experimento conueniente non satis queat intelligi.

Quòd autem minus illi tribuant nonnulli, quid mirum? cum partim hominum, specie & orationis pompa ducantur, quam aliquando in sacris ipsis Literis non comperiens Augustinus, fastidiuit. partim verò magistris vsi, qui aliud aliquid saperent, ipsi quoque vel aliud auertantur, vel nihil nisi quod primò occurrat, latere credant? Sed antequàm ad id probandum accedo, dicendum est mihi Quando, & Quomodo sit liber ille conscriptus.

Art. 2. Quando liber Exercitiorum à B. Patre sit scriptus, quidne in eo spectari.

Fuisse Manresæ in primis conuersionis initijs libellum Exercitiorum conscriptum, scriptorum, & rerum gestarum testimonijs constat, omniumque ordinatissimè descripsit P. Petrus Ribad. l. r. Vitæ B. Ignatij c. 5. ad 9. eius insitam vestigijs, ut certius quò intendo pertingam.

Primo igitur, & incredibili quodam seruore in dies inardescere Ignatius ignotus, & mendicos inter, in xenodochio solum sui contemptum amans, nudis pedibus, nudo capite, humi cubans, ter quotidie acerrimè se diuerberans, septenas, præter Missæ & Vesperarum tempus, horas quotidie in oratione ponens perseuerabat: quibus efficiebatur, ut absterfo omni vetere rerum huius sæculi amore, in alium planè virum abiret, cuius non iam in terris, sed videretur conuersatio tora esse in cælis, iam non regibus, sed soli regum Regi Deo militabat: ut ergo de bono fidoque milite, in fortem peritumque ducem euaderet, eum tentamentis varijs & scrupulis mirè exercitum habuit Deus. Cumque diuina misericordia, fuerit semper Ignatius omnium suorum animæ motuum, omnium propensionum, instinctuum, omniumque quæ in mente transigerentur observator, explorator & discriminator acerrimus, cum etiam animum gereret quam maximè ab omni quarumcumque rerum cupiditate secretum, totoque nisu ad perfectionis celsiora tendentem; hinc factum, ut ad observationem sollicitam accedente purissimo animi oculo, breuissimo tempore longè plura, & perfectius, experimento sui viderit, quam nos longis annis tardi segnesque videamus.

Vere

Verè ad doctrinam spiritus callendam, non est spatium temporis definitum & præscriptum, sed adspirante diuina gratia, celerimè percipitur, si modò neque diligentia, neque desit animi puritas.

Sic probato, sic discretionis dono exornato Ignatio, cùm haud quiuis, sed percelebris militiæ dux pararetur, grandiore eum luce illustrandum esse, diuinæ sapientiæ visum est: quapropter mentem eius in admirabilem quandam rerum diuinarum contemplandarum excelsitatem euexit: Sanctissimæ Trinitatis mysterium, qua mortali fas est, clariùs demonstraui: fidei dogmata ita firmè menti infixit, vt de illis dubitare non posset: aliquando apud fluuium tanto eius mentem lumine compleuit, vt sola in ea illustratione plus notitiæ sibi accessisse sit professus, quàm vllò vniquam vel studio, vel reuelatione: o cœdium ipsum abalienatus est à sensibus, caelestibus interim diuinisq̃ue delicijs pastus: denique hic perspicuas de Societate excitanda notiones animo impressas fuisse, confessus est aliquando Ignatius.

Dux ergo noster iam satis instructus est, vt quò, & qua sibi tendendum sit videat: sed quia soli in militia esse non licet, oportet de conuocandis, & aptè ad militiam exercendis esse sollicitum. At quibus inuitamentis, qua vlla poterit illecebra quisquam, à blandientibus mundi castris, ad asperam & præduram, eamq̃ue nouam Dei militiam, transferri? profectò solius hoc est Dei: at, quod est Dei quomodo cognoscent, quomodo, vt sequantur, permouebuntur homines? ergo etiam ad hoc ipsum, & primò & potissimè, ducendum docendumq̃ue vidit, reque ipsa & duxit & docuit B. Ignatium eadem sapientia bonitalq̃ue diuina. At quomodo?

Non secundum carnem militamus, inquit Apostolus: nam arma militia nostræ, non carnalia sunt, sed potentia Deo ad destructionem munitio-^{1. Cor. 10.} num, consilia destruentes, & omnem altitudinem extollentem se aduersus scientiam Dei, & in captiuitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi. Sic planè B. Ignatij arma, sic eius classicum delectum conuocans, sic illecebra & præmij sperandi ostentatio non in persuasibilibus humane sapientia verbis, sed in ostensione spiritus & virtutis: vt vocatio socio- rum militum non in sapientia hominum, sed in virtute Dei esset. Vtque à Spiritu sancto id esse certum foret, eo tempore ab homine illiterato, nullaque cuiusquam hominis industria eruderato, breuissimè & certissimè id omne digestum, scriptoque libro comprehensum est, quod ad diuinæ vocationis vocem audientiam sequendamque solet esse necessarium.

Quod vnum quantum sit, & quàm egregiè ab Ignatio præstitum, qui intellexerit, & ritè perpenderit, sanè mirandi finem non faciet. Diceremque nisi in libro quem de hoc argumento edidi, fusiùs id probassem: quare non repeto. Nec tamen id prætermittendum, quòd in eam diem nemo vnus, id genus argumenti ordine & certa via tractasset. Est etiam hoc arduum, vt qui nondum de spirituali vita quidquam degustarunt, de subtilissimis spiritus inspirationibus iudicare

doceantur, eaque via doceantur, quæ vix dicendo exponi, sed fermè tantum
 commonstrando, & quasi manu ducendo designari possit, tum quòd eius ex-
 cellentiam verba nostra haud satis assequantur, tum quòd eius efficacia, & ad fi-
 nem optatum certa deductio, non abs vnus alicuius præceptiuculæ observatio-
 ne, sed à prudenti omnium quæ ab initio decurruntur, apteque inter se detin-
 ciuntur, ab ipsius quoque cuius res agitur, aliorumque multorum æstimatione
 ac dijudicatione pendet. Vnde & hæc cognitio, si vlla alia, verè acroamatica est,
 quamque scriptis explicare nescio an possis: cumque non pauca de alijs eligendi
 modis in nostra illa descriptione dixerimus, ad hunc tamen qui certissimus est &
 nobilissimus, voluntatisque impulsibus, ac super his iudicatione intellectus
 perficitur, vbi ventum est, licet non pauca cap. 23. & 35. dixerim, id tamen, nisi ad
 praxim & viam vocis doctorem accesseris, nequaquam satis esse sum profectum.
 Cumque omnino perpauca sint, qui in rebus ceteris agendis, & reliqua varietate
 vitæ, istam B. Patris nostri doctrinam familiariter adhibeant, hinc fit, vt rarissimi
 sint, qui eam probè intelligant: ignorantiam in ceteris fortè tolerandam, ac certe
 non in filijs, quibus hanc patrimonij nobilissimi hereditatem, tradidit excolen-
 dam: at vè illis qui boni Patris neglecta vinea, alienigenarum horrida dumeta
 excolunt, & femineas, si Deo placet, nobis mirabiles obrudent, velataeque
 reuelationes ad impulsus Dei cognoscendos adhibebunt.

Non sic profectò Ignatius, sed docente & dictante spiritu, certissimo funde-
 mento posito, ad summa omnia firmissimè gradum facit: finem ponit ob ocu-
 los; purgat mentem; purgatam illustrat; illustratam excitat & firmat; firmatam
 Spiritu sancto animat, roborat, perficit. Sed distinctiùs id exponamus.

Primum & Ignatianorum operum longè maximum, illudque cuius gratia Ig-
 natium, collocandum inter Dei principes, de militari puluere suscitaret diuina
 prouidentia bonitas: primum inquam & maximum Ignatij opus fuit, Religio
 huius Ordinis, qui Societas Iesu dicitur, excitatio, & apta descriptio: huc ergo vt
 ad finem propositum, cetera referri, ipseque Ignatius aptari atque instrui debuit.
 Cumque & socios conuocare foret arduum, & ad Religiosam vitam in eo pe-
 nè sint omnia, vt aptè & ex Dei spiritu vocentur: qui nihil minus quam de
 Societate cogitanti, imò nec ad eam cogitationem habili Ignatio, notitiam eum
 immiserat spiritus, is idem protinus eius menti libellum hunc inscripsit, quem
 continuò manus B. Patris describeret, eo que tam ipse, quam ceteri docerentur,
 quomodo vitæ suæ rationes, è diuini Spiritus inspiratione certa, inire possint.
 Hic ergo primus, & maximè necessarius libelli finis, vt sit vocationum quasi Iu-
 pis Lydius, reiiciens à Societate non vocatos, vocatos admouens.

At semper is fuit Ignatius, qui non quomodo documque, sed absolute, sed per-
 fectè, à se suscepta compleri vellet, cumque Religiosam familiam, cum socios ad-
 legendos cogitaret, & eam & eos pro fine sibi proposito quàm perfectissimos
 esse cuperet, sciretque ad perfectionem, vi & energia primæ vocationis ita nos
 duci.

duci, vt soleant in prima vocatione, virtutum & perfectionis, quæ deinceps la-
rius efflorescit, occulta semina latere: sitque prima vitæ securura quasi radix &
origo, quæ nisi vitalis fuerit, vnde quæso ceteris accedet vita? Consentaneum
fuit, vt tale vocationi excitandæ instrumentum adhiberet, quod inuoluta per-
fectissimæ actionis contemplationisque semina ita contineret, vt tota deinde
quàm longa, quàm perfecta futura esset, vita ista mortali, haberent foecij, quod
inde euoluerent, nec magis eis opus foret agendi, meditando, contemplandi que
præcepta aliunde mutuari, quàm vocationis inexcogitaram quandam nouam-
que formam fingere.

Duplex igitur, & vterque planè eximius, libello Exercitiorum finis est propo-
situs. Vnus vt quemuis possit de vocatione sua docere, sed eos maximè & dilu-
cidissimè, qui ad Societatem verè à Deo vocantur: & simul vtrosque excitare, vt
pro dignitate suæ vocationis viuant. Alter finis est, vt eius præceptionibus in-
structus quisque, possit sua in vocatione (sed in Societate maximè cui mirè con-
uenit) perfectissima cuncta sectari. Quod vtrumque à se spectari, disertis verbis
asserit B. Pater, in extremo præludij circa considerationem statuum.